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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je realizace automatizovaného hodnocení spolehlivosti

letadlových komponent s pomocí existujících ontologických modelů metodiky FMEA.

V první části práce je popsána současná situace na poli spolehlivostních analýz, dále

následuje popis vybraného letadlového systému – systému odmrazování vstupního

hrdla motoru. V praktické části je na vybraný systém vypracována analýza FMEA nejprve

s tradičním přístupem, poté s ontologickým přístupem. Výsledky jsou porovnány a jsou

navrženy změny vybraného ontologického modelu, které vedou ke zkvalitnění a zlepšení

automaticky generovaného výsledku ontologického modelu.

Klíčová slova: FMEA, ontologie, konceptuální model, spolehlivost, spolehlivostní analýza,

bezpečnost
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Abstract

The objective of this bachelor thesis is the implementation of automated evaluation of

aircraft components reliability using existing ontological models of FMEA methodology.

The first part describes the current situation in the field of reliability analysis, as well as

a description of the selected aircraft system - engine anti-ice system. In the practical

part, the FMEA analysis of the selected system is first done in a traditional approach and

then with an ontological approach. The results are compared and evaluated, and

changes are made to selected ontology, which lead to the improvement of the

automatically generated output by means of the ontology.

Keywords: FMEA, ontology, conceptual model, reliability, reliability analysis, safety
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Úvod

Tato práce se zabývá spolehlivostními analýzami. Jsou to analýzy, které hodnotí systém

a snaží se nalézt kroky k minimalizaci rizik a ke zvýšení bezpečnosti. V letecké dopravě

je toto obzvláště důležité. Důsledkem spolehlivostní analýzy může být vylepšení návrhu

systému, lze zvýšit povědomí o kritických součástech a celkově spolehlivost, a

bezpečnost lze zvýšit vyloučením určitých poruchových stavů nebo přijetím zmírňujících

opatření. Jedna z analýz, která se aplikuje během procesu výroby letadlového systému

je FMEA (analýza možného výskytu a vlivu vad). Byla vyvinuta v polovině 20. století a

používá se tak už desetiletí.

V poslední době se ale zvyšují nároky na kvalitu a efektivitu spolehlivostních analýz

nejen ze strany kontrolních úřadů ale i samotných firem. Způsob provádění

spolehlivostních analýz od svého vzniku neprošel žádnou razantní změnou, naopak

vývoj letadlové techniky jde prudce dopředu a systémy jsou stále složitější. Klasický

přístup může být zdlouhavý a neefektivní proces. Jeden ze způsobů, jak zvýšit kvalitu

provedené analýzy, je ontologický přístup. Ontologie, jako odvětví filozofie, se snaží o

vytvoření modelu reálného systému a dnes má tento přístup vysokou počítačovou

podporu.

Cílem této práce je ověřit vhodný ontologický model FMEA a případně ho modifikovat

tak, aby byl vhodný pro použití v leteckém průmyslu. Toto by mělo zajistit konzistenci

mezi sdílenými a opakovaně používanými informacemi, snížení časové náročnosti

analytických procesů, a tak zlepšit celkovou účinnost analýzy. Tímto způsobem lze

provést analýzu spolehlivosti snadněji, rychleji a díky tomu je možné nebezpečné režimy

selhání identifikovat, zmírnit a eliminovat dříve.
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1 Spolehlivost v letecké dopravě

Pojem spolehlivost je možné použít téměř v jakémkoli odvětví, ale ne vždy musí

znamenat to samé. V letectví je to jedena z hlavních vlastností, na kterou se musí brát

zřetel při návrhu, vývoji, údržbě a provozu letadlové techniky. Je zde ale potřeba od sebe

odlišit dva termíny.

Spolehlivost (z anglického dependability) jako vlastnost objektu definujeme jako

souhrnný termín pro popis pohotovosti a činitelů, které ji ovlivňují-bezporuchovost,

udržovatelnost, zajištění údržby. [1]

Bezporuchovost (z anglického reliability) definujeme jako schopnost sledovaného

objektu plnit požadovanou funkci v daných podmínkách a v daném časovém intervalu

za předpokladu, že na začátku sledovaného období je objekt ve stavu schopném plnit

požadovanou funkci a schopnost plnit funkci končí s nástupem jevu porucha. [1]

Reliability lze z angličtiny přeložit i jako spolehlivost, a pro potřeby práce bude dále

termín spolehlivost používán ve smyslu termínu výše definované bezporuchovosti.

1.1 Inženýrské metody spolehlivosti

Technický systém je spojení dvou a více komponentů, které jsou mezi sebou propojeny

a interagují spolu na základě jejich funkcí. Interakce všech komponentů mezi sebou tvoří

požadovanou funkci celého systému. Použitím metod hodnocení spolehlivosti můžeme

v takovém systému nalézt slabé propojení a zhodnotit vliv poruchy jednoho

komponentu na funkci systému.

Hlavní cíle použití metod hodnocení spolehlivosti jsou:

-Prevence a snížení pravděpodobnosti poruchy nebo četnosti poruch

-Identifikace příčin poruch a přijetí opatření k jejich prevenci

-Stanovení zmírňujících opatření

Důraz na spolehlivost a bezpečnost se kontinuálně zvyšuje. Stále se zvětšující intenzita

leteckého provozu klade větší a větší důraz na spolehlivost letadlové techniky. Národní

a nadnárodní organizace, které se problematikou zabývají, jako je např. Agentura

Evropské unie pro bezpečnost v letectví (EASA) kladou při certifikaci stále větší důraz na

použití dostupných spolehlivostních metod.
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Trend posledního desetiletí s důrazem na systémové selhání a selhání lidského faktoru

vedl ke vzniku několika nových analýz, jako je např. STPA (Systémově-teoretický model

nehod a procesů). [2]

Význam spolehlivostních analýz ale neklesá, naopak s vývojem nové techniky a stále

složitějšími elektronickými systémy v letadle význam jejich použití roste.

V letectví se pro analýzu technického systému používají dvě základní analýzy. Obě byly

vyvinuty v 60. letech pro potřebu analýzy složitých technických systémů a nalezení

kritické poruchy. Jsou to desetiletími prověřené metody, prošly řadou úprav a modifikací

v závislosti na použití. Jejich využití není jen v letectví. V letectví jsou tyto metody

používány několikrát v kombinaci s dalšími metodami během různých fází vývoje a

návrhu.

FTA (Analýza stromu poruchových stavů) využívá deduktivního přístupu k analýze, tedy

přístup shora dolů založený na identifikaci selhání konečné úrovně a analýza všech

možných režimů selhání, které by jej mohly způsobit. [1]

FMEA (analýza možného výskytu a vlivu vad) s induktivním přístupem zdola nahoru

založeným na analýze funkcí a poruch komponentů na místní úrovni a rozvinutí poruchy

až k efektu na celý systém. [1]

1.2 FTA

FTA je strukturovaná shora dolů, obvykle začíná nežádoucí událostí nejvyšší úrovně a

poté klesá dolů ve formě stromu a ukazuje, jaké události k vrcholové události vedou. FTA

graficky znázorňuje události a logické operátory. Události popisují poruchový stav

komponentu, který svým výskytem zapříčiňuje vznik události o úroveň výše. Například

událost žádné zásobení elektrickou energií zapříčiní vznik události žádné světlo z lustru.

Grafické znázornění možných typů událostí je ukázáno na obrázku 1.

Obrázek 1:Příklad grafického znázornění událostí [3]
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Takovou kombinaci událostí, která zapříčiní vznik události o úroveň výše nám znázorňují

logické operátory. Situaci, kdy je potřeba ke vzniku hlavní události více podřazených

událostí najednou, nám reprezentuje operátor AND. Naopak situaci, kdy ke vzniku stačí

pouze jedna z několika události znázorníme OR. Například událost žádné světlo z lustru

může zapříčinit žádné zásobení elektrickou energií nebo (OR) vypínač na pozici vypnuto.

Grafické znázornění logických operátorů je ukázáno na obrázku 2.

Obrázek 2: Příklad grafického znázornění logických operátorů [3]

FTA nabízí komplexní a vizualizovaný pohled na zkoumaný systém. Díky tomu pomáhá

uživatelům rychle pochopit výsledky a určit chyby v procesu. Je vhodná pro složité

komplexní systémy. Do FTA lze zakomponovat i prvek pravděpodobnosti a to tak, že se

základním nejspodnějším a mezilehlým událostem přiřadí hodnota pravděpodobnosti,

získaná buď měřením nebo odhadem, a pravděpodobnost události o úroveň výše se

získá v závislosti na logických operátorech buď součtem nebo součinem nebo jejich

kombinací. Díky tomu lze získat pravděpodobnost vrcholové události a pracovat tak

s matematickým vyjádřením odhadu rizika. Příklad FTA je na obrázku 3. [3]

1.3 FMEA


[…]


efekty se vyvinuly ve stejný systémový efekt - no effect. Chyba tedy neměla vliv na

správnost výsledku, finální efekt se shodoval u obou výsledných tabulek. Chyba stejného

typu se nemusí vyskytnout jen na úrovní lokálního efektu, ale i u efektu další úrovně a

finálního efektu. Povaha vazby v ontologii a SPARQL dotazu je totiž stejná jako u

lokálního efektu. Zde má ale výskyt chyby menší pravděpodobnost, protože efektů další

úrovně a finálních efektů bývá méně než lokálních efektu a méně často se stane, že by

byl efekt o úroveň výše ve dvou různých cestách jiný. Proto považuji za nekritičtější místo

v celém modelu indikaci lokálního efektu. Pro potvrzení tohoto mého tvrzení by bylo

potřeba provést stejnou metodou několik desítek dalších analýz různých systémů, aby
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se zjistila četnost výskytu této chyby, místo výskytu a také závažnost v kontextu celé

analýzy. Tedy jak často se stalo, že se chyba vyskytne, kde se vyskytne, jak často se stane,

že se chyba rozvine až do systémového efektu a jak závažná tato chyba je. Z toho by se

dala vyvodit potřeba další modifikace modelu, nebo jen zběžná kontrola výsledků

bezpečnostním analytikem.

Pozitivní je, že model nezapomíná označit kritické komponenty a failure mody.

V nejhorším případě rozvinutí chyby „pouze“ označí komponent nebo failure mode za

kritický, i když kritický není. Naopak se to však nemůže stát.

Výše však byl navržen způsob, jak tuto chybu eliminovat pomocí dalšího rozlišení

kontextem. V této práci se to týkalo pouze failure modu, pokud by se ale tento model

aplikoval na jiné systémy, bylo by třeba hlídat unikátnost i dalších dat (lokální efekt, efekt

další úrovně), protože i u nich se tato chyba může vyskytnout.

Rozhodnutí, jakou z těchto dvou možností využití modelu použít je na společnosti, příp.

spolehlivostním analytikovi. První způsob umožňuje volnější způsob vkládání dat a jeho

limitace je pouze v unikátnosti failure modů u každého komponentu. Ve výsledku je ale

nutné počítat s rizikem výskytu chyby a je tedy nutná kontrola výsledku. Druhý způsob

vyžaduje striktní dodržení unikátnosti vkládaných dat. Tvorba a vkládání takových dat

do programu zabere více času, avšak ve výsledné tabulce si můžeme být jisti správností.

V závislosti na výše uvedených důvodech bych vytvořený model označila za použitelný

v běžné praxi. Avšak s nutností zkušebního provozu na několika dalších systémech a

s manuální kontrolou výsledku, s potenciálem dalšího zlepšení.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření automatizovaného hodnocení spolehlivosti letadlových

komponent metodiky FMEA. Tomuto účelu nejvíce vyhovuje ontologický přístup. Byl

popsán současný stav a existující modely, které k problematice přistupují ontologickým

řešením. Ze všech existujících modelů byl vybrán ten z práce Reliability analysis of

mechanical and lubrication system of an aircraft engine Simony Bolčekové jako nejvíce

vhodný pro účel této práce. Avšak tento model potřeboval další validaci, protože byl

vytvořen jednomu systému na míru a na tento systém aplikován. Pro svojí práci jsem

vybrala systém odmrazování vstupního hrdla motoru na letadle typu B737. Na tento

systém byla nejprve vytvořena spolehlivostní analýza FMEA tvořená tradiční metodou a

to proto, aby mohl být výsledek analýzy s ontologickým řešením s tímto porovnán.

Stejná data byla nahrána do ontologického editoru Protégé a s pomocí webové aplikace

Apache Jena Fuseki byl vygenerován výsledek ve formě tabulky. Tyto tabulky byly

porovnány a bylo v nich nalezeno několik odchylek. Ty se však podařilo odstranit pomocí

změny dotazu a vytvoření požadavku na unikátnost dat.

V práci byl modelován pouze jeden systém. Ontologie také nebyla ověřena

implementací v reálném provozu a nebyla předložena žádnému spolehlivostnímu

analytikovi, aby s ní pracoval a její vhodnost zhodnotil, a to proto, že tvorba této práce

neprobíhala ve spolupráci s žádnou společností. Další limitací práce je, že FMEA nebyla

vytvořena kompletně, nebylo hodnoceno RPN. Jak již bylo uvedeno výše, hodnota RPN

závisí na společnosti nebo spolehlivostním analytikovi a lze doplnit i zpětně. Ontologie

je plně připravená na práci s RPN, je schopna přijmout tato data. K tomu, aby bylo RPN

součástí výsledné tabulky, stačí drobná úprava SPARQL dotazu.

Pro zajištění správnosti výsledku doporučuji dva možné přístupy pro práci s modelem.

Za prvé přístup kdy je vkládání dat limitované pouze požadavkem na unikátnost failure

modu mezi komponenty. Tento přístup ale vyžaduje zpětnou kontrolu výsledné tabulky,

protože je zde riziko vzniku chyby. Za druhé přístup při kterém je vkládání dat limitované

unikátností dat. Výsledek tohoto přístupu je ale správný.

Ontologický přístup ke spolehlivostním analýzám v sobě má velký potenciál. Eliminuje

limitace tvorby těchto analýz tradiční metodou jako je časová náročnost, nebo riziko

vzniku chyby. Elektronické prostředí ontologického editoru umožňuje i automatické

nahrávání dat, např. ve formě databáze. Je zde také prostor pro vytvoření ontologie,

která by spojovala více spolehlivostních analýz do jednoho modelu. Například spojení
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analýzy FMEA a FTA by rapidně snížila čas potřebný pro celkové hodnocení letadlového

celku. Takový model by totiž vyžadoval nahrání pouze jedné sady dat.
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