Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích
Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Markéta Adamcová

s názvem: Hodnocení spolehlivosti metodou FMEA s využitím ontologického inženýrství

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 93

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Predložená práca sa zaoberá realizáciou automatizovaného hodnotenia spoľahlivosti lietadlových celkov a priamo nadväzuje na diplomovú prácu Ing. Simony Bolčekovej, ktorej výsledok podrobuje validácii na inom type lietadlového systému, konkrétne odmrazovacom systéme lietadla B737NG. Metodicky je práca správne podložená, študentka overila možnosť využitia iných ontológií a na základe vlastného modelovania navrhla zmenu ontológie FMEA ako aj zmenu práce s ňou. Práca bola vypracovaná plne v súlade so zadaním a jej výsledky sú prínosom pre ďalšie kroky z zavedeniu automatizovaného hodnotenia spoľahlivosti v leteckej doprave. Vzhľadom na náročnejšie zadanie však prácu však bolo nutné aktívnejšie viesť ohľadom využitia nástroja Protégé, resp. aplikácie Fuseki. Okrem toho som identifikoval drobné formálne nedostatky, ako je nadpis na konci strany 14, alebo biele miesta na niektorých stránkach práce. Tiež študentka na niektorých miestach chybne zmieňuje bezpečnostných analytikov, aj keď práca nevysvetľuje vzťah využitia ontológie v rámci riadenia bezpečnosti.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 31. 08. 2020